(CABEÇALHO DA PARÓQUIA)
OBJETO: Solicita a Sanação Radical de Casamento
Exmo. Revmo. Senhor

Dom Moacir Silva
DD. Arcebispo Metropolitano de Ribeirão Preto

Venho por este solicitar de V. Revma., o Decreto de Sanação Radical do casamento de xxxxxxxxxxx e xxxxxxxxxxxxxxxxxx.

O casal vive em união estável há xxx anos, tendo se casado no civil a xxx de xxxxxxx de xxxxxx.

Ele (a) xxxx é católico (a), (batizado (a) aos xxx de xxxx de xxxx, na Paróquia xxxxxx, Livro xx, folha xxx, termo xxx), cidade de xxxx e membro da paróquia/comunidade xxx, jamais abandonou a fé católica e, portanto é sujeito (a) às leis da Igreja.

Ele (a), xxxxx (se for batizado na Igreja católica ou Igreja não católica, ou não batizado) não se opõe à vida religiosa de xxxxxxx, porém, não quer se submeter à forma canônica do casamento.

É nestes termos que peço que V. Revma., conceda através do Decreto a Sanação Radical deste casamento.

(cidade, dia, mês e ano)
Respeitosamente,
___________________________________

Pe. (nome completo do pároco)
PÁROCO
INSTRUÇÕES:

Quando pedir a Sanação Radical?

1. pede-se “sanação radical” quando uma das partes é católica, batizada e quer viver plenamente seu matrimônio;

2. a outra parte não quer se submeter à forma canônica;

3. os dois vivem bem seu matrimônio.

Quais documentos são necessários anexar ao processo?
· cópia de certidão de batismo da parte católica e da outra, se esta for batizada;

· cópia de certidão de casamento civil;

· Requerimento ao arcebispo, solicitando a “Sanação Radical”, conforme modelo acima.

NOTA:

· Caso a outra parte não seja batizada, deve-se pedir, também, a dispensa da disparidade de culto. Caso sejam primos, pedir dispensa de impedimento de consangüinidade.